
＜発行＞特定非営利活動法人 森

 新型コロナウイルス感染防止に躍起になる日々も早数か月…。新たな感染症に緊張と不安の中で対峙す

る毎日が続いています。メンバーや職員の健康を守りつつ、安全に事業所の活動を続けるためにどうした

らいいか、地域で暮らすメンバーたちの生活をどう支えるか、そして何が有効か、何を優先にするのかな

ど、とにかく考えることがいっぱいの中、みんなで知恵を出し合いながら頑張っています！ 

 

ウッドペッカーの森では緊急事態宣言後も通常開所で対応しましたが、手洗い・消毒の徹底、不

要不急の外出の自粛のほか、所内の三密を避けるため、やむを得ず利用時間や利用日数の調整を

お願いしました。利用調整によって生活リズムが乱れないよう生活技能アップへの取り組みを支

援したり、電話等による相談対応などを行い、非常事態における地域生活維持への支援も行いま

した。 

 

また、感染への不安、さまざまな制限のある生活によるストレス…今ま

で体験したことのない生活を乗り切るためにホワイトボードに自分の思

いや気持ち、大変さ、あるいは発見したことなどを出し合い、みんなで

共有しながら過ごしました。 

 

 感染者が減少しない状況の中、特に所外活動については現在ほとんどすべてが中止になっています。地

域の方々と触れ合える地域のバザーやイベント、毎年楽しみにしている旅行やレクリエーション。感染防

止策は第一ですが、こんな時だからこそ楽しめる活動も工夫したいと考えています。現在、皆で意見を出

し合っているテーマは、「〝安全に楽しむ工夫” 募集！！」です。 

 不安や制限が多い生活が長引き、体調や病状を崩すメンバーもいますが、毎日の中の小さな喜びや楽し

みを見つけつつ、笑顔で支え合いながらみんなで頑張っていこうと思います。 

 

皆さまもどうぞ一層のご自愛をお祈り申し上げます。 

オンラインでの

運動指導 

新型コロナウイルス感染防止を第一にした「新しい生活様式」における活動を模索しています。 

フェイスシールドを

着用しての作業 

食事中は卓上パー

テーションを使用 



NPO法人ウッドペッカーの森事務局 

〒156-0043 世田谷区松原６－４－１ 

TEL/FAX ０３－３３２７－５９１７ 

E-mail woodpecker@mf.point.ne.jp  

 今年は、新型コロナウイルス感染防止を第一に考え、NPO法第14条9号の規定に基づき、会員の皆様

から書面でご意見をいただく「みなし決議」によって終了させていただきました。 

会員の皆様にはご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございました。 

 

 2020年度は新型コロナウイルスの感染拡大という混乱の中で始まりました。まだ先の見通しすら立

たない状況下、今年はとにかく感染防止策を徹底し、利用者や関係者の安全を確保し、事業継続する

ことを第一に考えてまいります。 

 また、2021年度からの指定管理の更新選定や福祉サービス第三者評価受審が予定されており、サー

ビスの拡充や更なる質の向上を目指して障害者の安定した生活維持への支援を継続できるよう目指し

ます。 

  

 今年度も皆様のご支援ご協力をお願い申し上げます。 

「ウッドペッカーの森たより」でも何回か掲載させていただいておりますが、事業所の自主生産品で正月

飾りを作成しております。その正月飾りに不要になったご祝儀袋の水引きや和紙（袋部分）をリメイクし

て使用することを考えております。もしご家庭でご不要なご祝儀袋がございましたら頂戴できれば幸いで

す。何卒よろしくお願いいたします。 

＊下記、事務局の電話・FAX・メールにご連絡ください。送付方法等をご相談させていただきます。 

＊ご使用後のもので構いませんが、個人情報にはご注意ください。 

緊急事態宣言以降中止させていただいておりましたボランティアさんの受け入れを8月よ

り再開させていただきます。 

なお、三密を避けるためご来所の前にご連絡をいただきますようお願いいたします。 

また、ご来所の際には、手洗い・消毒・検温・マスク着用のご協力をお願いいたします。 

さまざまご面倒をおかけしますがよろしくお願いいたします。 

最新の情報も更新中 

ウッドペッカーの森HP 


